Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Viktor Hatina

## **Svěřenské nástupnictví**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): červen 2015

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a citovány. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha, 15. června 2015

Viktor Hatina

## Obsah

1. Úvod..... 5
1.1. Metodika zpracování..... 6
1.2. Dostupnost odborných zdrojů..... 7
2. Přiblížení institutu a jeho vývoj..... 9
2.1. Institut svěřenského nástupnictví v dědickém právu..... 9
2.2. Intertemporalita právní úpravy dědického práva..... 11
2.2.1. Hmotné právo..... 11
2.2.2. Procesní právo..... 13
2.3. Vývoj dědického práva a svěřenské nástupnictví..... 14
2.3.1. Obecný zákoník občanský..... 15
2.3.2. Občanský zákoník z roku 1950..... 17
2.3.3. Občanský zákoník z roku 1964..... 20
2.3.4. Občanský zákoník z roku 2012..... 21
3. Související instituty dědického práva..... 24
3.1. Pozůstalost..... 24
3.2. Ležící pozůstalost..... 25
3.3. Nabytí dědictví..... 28
3.4. Správa pozůstalosti..... 29
3.4.1. Obecná pravidla správy cizího majetku..... 29
3.4.2. Osoba vykonávající správu..... 30
3.4.3. Výkon správy pozůstalosti..... 31
4. Svěřenské nástupnictví v současné právní úpravě..... 33
4.1. Zřízení svěřenského nástupnictví..... 33
4.2. Pozůstalost v rukou předního dědice..... 36
4.2.1. Dědictví v okamžiku skončení řízení o pozůstalosti..... 37
4.2.2. Substituční jmění při výkonu rozhodnutí a exekuci..... 38
4.3. Přechod dědictví na svěřenského nástupce..... 41
5. Srovnání s právní úpravou Slovenské republiky..... 43
5.1. Slovenská rekodifikace..... 45
5.2. Kolizní normy při posuzování účinků zřízení svěřenského nástupnictví ... 48
5.2.1. Kolizní normy v dědickém právu Evropské unie..... 49

5.2.2. Národní kolizní úprava v České a Slovenské republice..... 51
6. Závěr..... 53
Seznam zkratek..... 56
Seznam použitých zdrojů..... 57
Příloha..... 65
Abstrakt..... 67
Abstract..... 68
Název práce v anglickém jazyce..... 69
Klíčová slova..... 69
Keywords..... 69

# 1. Úvod

Rekodifikace soukromého práva přinesla s dnes již více než rok účinným občanským zákoníkem (ObčZ) také novou úpravu dědického práva, která je výrazně diskontinuitní k právní úpravě předchozí.

Úprava dědického práva patří v rekodifikované úpravě k nejvýrazněji dotčeným částem. Oproti 27 paragrafům občanského zákoníku z roku 1964 (ObčZ 1964) jich nová úprava obsahuje 245. Nově je zakotvena celá řada institutů platných v dědickém právu před rokem 1951 a možnosti zůstavitelů ohledně dispozice s majetkem pro případ smrti jsou značně rozšířeny.

Zavádění většiny nových institutů do dědického práva a zásah do institutů předchozích byly předmětem kritiky již v rámci diskuzí při přípravě rekodifikace. S kritickými poznámkami vytykajícími zásah do stabilních a v právním povědomí zažitých institutů dědického práva vystoupil v roce 2006 v rámci diskuzních fór nad návrhem občanského zákoníku na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze Ladislav Muzikář.<sup>1</sup> K jeho stanovisku se připojil také Jaromír Jirsa a Karel Wawerka, který zdůraznil zejména neznalost dosavadní praxe zpracovateli návrhu.<sup>2</sup>

Kodexu jako celku, který měl přinášet moderní úpravu občanskoprávních vztahů oproštěnou od přemíry kogentní regulace, jsou v podobě, v níž vstoupil v účinnost, v různé míře vytykána nedůsledná řešení a vnitřní nejednotnost. Irena Pelikánová a Robert Pelikán hovoří o škodlivé diskontinuitní redakční metodě, nedostatečné propracovanosti četných formulací a konstrukcí<sup>3</sup> a také některých „zásadně vadných řešení včetně silných vlivů totalitního práva, navzdory marketingové kampani zdůrazňující právě odvržení totalitního dědictví.“<sup>4</sup>

Dědické právo však přes uvedenou kritiku navrhovaným výrazným zásahem prošlo a nyní je na místě zabývat se výkladem úpravy ve vzájemných souvislostech. Předmětem

---

<sup>1</sup> Viz MUZIKÁŘ, Ladislav. Nabývání dědictví. In: ŠVESTKA, Jiří, DVORÁK, Jan, TICHÝ, Luboš (eds.). *Sborník statí z diskuzních fór o rekodifikaci občanského práva konaných 27. ledna 2006 a 12. května 2006 na Právnické fakultě Univerzity Karlovy*. Praha : ASPI, 2006, s. 149 až 170.

<sup>2</sup> Tamtéž.

<sup>3</sup> Viz PELIKÁNOVÁ, I. a PELIKÁN, R. In: ŠVESTKA, J. a kol. *Občanský zákoník : komentář. Svazek 1, (§ 1 až 654)*. Praha : Wolters Kluwer, 2014, s. XLI.

<sup>4</sup> Tamtéž. s. XXXIX.

této diplomové práce je svěřenské nástupnictví jako jeden z nových institutů dědického práva, který v našem právním řádu znovuobnovila rekodifikace soukromého práva.

Hlavním cílem práce je identifikace problematických bodů nové právní úpravy, jejich rozbor a nástin možných řešení. Pozornost bude věnována hmotněprávní stránce tohoto institutu, procesní roviny by se práce měla dotknout pouze okrajově. Hmotněprávní stránka bude zaměřena na samotný institut svěřenského nástupnictví a další související a provázané instituty dědického práva. Procesní úpravě bude věnován prostor zejména v oblasti ochrany substitučního jmění při výkonu rozhodnutí a exekuci. Vzhledem ke krátkému času, který dosud uplynul od zavedení nové právní úpravy, se práce zaměří také na intertemporální otázky související se střetem staré a nové úpravy. Stranou by neměla zůstat ani kolize právních řádů v rámci Evropské unie, kterou bude od příštího měsíce regulovat nové unijní nařízení.

Diplomová práce je zpracována podle právního stavu ke dni 15.06.2015.

### ***1.1. Metodika zpracování***

V práci bude provedena analýza současné právní úpravy z hlediska změn, které přinesla rekodifikace soukromého práva. Důraz bude kladen na poukázání na místa, která mohou být z hlediska výkladu či aplikace problematická. Smyslem tohoto záměru je pak vyvození již dříve dosažených poznatků v rámci historického vývoje dědického práva, které jsou dnes opět použitelné a mohou napomoci aplikaci a výkladu současné právní úpravy.

Srovnávací metodou bude nahlédnuto na slovenskou právní úpravu z hlediska tezí, na kterých je budována nová právní úprava dědického práva v rámci příprav nového občanského zákoníku. Slovenskou úpravu za objekt zkoumání volím vzhledem ke společné historii dědického práva a momentální existenci dvou rozdílných zpracování této problematiky, která má však být slovenskou rekodifikací opět přiblížena.

V pasážích týkajících se dědického práva obecně, zejména pak v oblasti jeho vývoje, text vychází z mé práce *Správa pozůstalosti se zaměřením na její výkon v nové právní úpravě* obhájené v rámci studentské vědecké odborné činnosti v roce 2014.<sup>5</sup>

---

<sup>5</sup> Viz HATINA, Viktor. *Správa pozůstalosti se zaměřením na její výkon v nové právní úpravě*. Praha, 2014. Studentská vědecká odborná činnost. Univerzita Karlova, Právnická fakulta, Katedra občanského práva. Konzultant Alena Macková. Dostupné online z: <<http://svoc.prf.cuni.cz/sources/7/15/358.pdf>>.

## 1.2. Dostupnost odborných zdrojů


[…]

výkladu. Jeho současná podoba ovšem není totožná s institutem římskoprávním ani jeho navazujícími historickými formami. Při interpretaci za použití dřívější judikatury a závěrů prezentovaných v odborné literatuře je proto třeba vždy důsledně poměřovat celkovou současnou podobu svěřenského nástupnictví, dědického a soukromého práva vůbec. Lze předpokládat, že nástup užívání svěřenského nástupnictví v praxi bude sice pozvolný, při požadavcích zůstavitelů na způsob formulace vlastních pořízení pro případ smrti je však třeba plně jeho účinky brát v potaz a zůstavitelům jeho možnosti představovat.

V současné úpravě je patrná kontinuita vůči právní úpravě obecného zákoníku občanského. Převážnou diskontinuitu vůči právní úpravě předchozích desetiletí rozhodně nelze v případě dědického práva zákonodárci vyčítat, neboť dřívější redukce pořizovací volnosti zůstavitelů a celkový předchozí koncept dědického práva se z pohledu dnešní doby zcela oprávněně jeví jako neudržitelný. Stejně tak je třeba hodnotit pozitivně záměr zákonodárce ponechat z předchozí právní úpravy způsob nabývání dědictví, neboť zavedení odevzdávání dědictví soudem a znovuoobnovení ležící pozůstalosti by bylo pro dědice velmi revoluční změnou. Nutnost podávání dědických přihlášek by z pohledu vnímání dědického práva širokou veřejností silně zatížila chápání a smysl celého procesu přechodu jmění po zůstaviteli, a to patrně mnohem více než ostatní změny v dědickém právu, které občanský zákoník přináší.

Rekodifikace soukromého práva se přirozeně nevyhnula ani nedostatkům, což je patrné na nevhodně zvolené míře zpětné působnosti v oblasti respektu k projevům zůstavitelovi vůle, která narušuje ve svém důsledku princip ochrany minulých právních skutečností. Posledním pořízením učiněným před vstoupením současného občanského zákoníku v účinnost, jsou totiž přiznávány jiné právní následky, než které mohli zůstavitelé předpokládat v době vyhotovení posledního pořízení. Stejnému nedostatku se nevyhnula ani unijní úprava, provedená novým prvním evropským nařízením, které stanoví společné kolizní normy pro dědické právo a které začne být používáno v srpnu roku 2015.

Občanský zákoník také mohl lépe sjednotit vlastní úpravu svěřenského nástupnictví a vedlejších doložek v závěti do jednoho modelu s vyšší mírou vnitřní provázanosti, která by předešla výkladovým obtížím.

V právní úpravě veřejnoprávní je častým nešvarem přizpůsobování soukromého práva požadavkům konkrétních veřejnoprávních odvětví. V legislativě navazující na rekodifikaci se tak stalo v úpravě daňového práva, která bez ohledu na koncept nabývání dědictví v soukromém právu a institut společenství jmění zavedla vlastní institut „daňové ležící pozůstalosti“, který se uplatňuje podle daňového řádu.

Z dostupných zdrojů ke slovenské rekodifikaci zatím nevyplývá, že by slovenský zákonodárce předpokládal obnovení institutu fideikomisární substituce na Slovensku. Proces slovenské rekodifikace však není završen a je možné, že i na základě inspirace českou právní úpravou k jeho zakotvení ještě dojde. Pokud se tak však nestane, zůstane ve slovenském a českém právu zachován v současnosti výrazně odlišný standard respektu zůstavitelovy vůle. Slovenští občané s obvyklým pobytem na Slovensku budou ovšem moci využít nových kolizních ustanovení unijní regulace, které jim v případě dědických smluv bude dávat do ruky nástroj, jak si zvolit za rozhodné dědické právo český právní řád a to pokud si za svého spolukontrahent vyberou osobu s pobytem v Čechách.

Úplným závěrem lze zdůraznit, že institut svěřenského nástupnictví je v české právní úpravě po svém znovuzrození dosud velmi mladý a v praxi neozkoušený. V současné době by nemělo být uvažováno o jeho novelizaci, jelikož právní úprava se musí nyní vžít do povědomí odborné i laické veřejnosti a začít využívat. I přes možné případné nedostatky je třeba počkat na vývoj v příštích letech, než bude možné učinit závěr o případné potřebě novelizace právní úpravy soukromého práva obecně.

## Seznam zkratk

ZZŘ zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních.
Nářízení nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 650/2012, o příslušnosti, rozhodném právu, uznávání a výkonu rozhodnutí a přijímání a výkonu veřejných listin v dědických věcech a o vytvoření evropského dědického osvědčení.
ZMPS zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém.
ObčZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.
DŘ zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů.
EŘ zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů
ZSŠ zákon č. 191/1950 Sb., zákon směnečný a šekový, ve znění pozdějších předpisů.
ŽZ zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů.
ObčZ 1964 zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.
<i>Občiansky zákonník</i> <i>zákon č. 40/1964 Zb., občiansky zákonník v znení neskorších predpisov.</i>
OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů.
ObčZ 1950 zákon č. 141/1950 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.
OZO císařský patent č. 946/1811 Sb. z. s., obecný zákoník občanský.
