**P O S U D E K**
**oponenta diplomové práce**

**Jméno a příjmení studenta: Viktor Hatina**

**Název práce: Svěřenské nástupnictví**

**Jméno a příjmení oponenta: JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.**

**1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:**

Autor zvolil aktuální téma zejména s ohledem na změny v OZ 2012. Jde o téma, které právem zasluhuje zvýšenou pozornost odborné veřejnosti, jak o tom svědčí i proběhlé diskuse v odborných periodikách (Ad notam, Právní rozhledy, Bulletin advokacie a jiné). Autor v úvodu své práce jasně vymezuje její cíle a klade si otázky, na které se snaží svou prací nalézt odpověď. Vlastní metody práce a přístupu jsou v úvodu zřetelně naznačeny a z práce samotné je patrné, že autor zvolil analytický přístup, který vhodně kombinuje s deskripcí a evaluací judikatury, aby nakonec dospěl k syntetizujícímu poznatku. V tomto ohledu prokázal schopnost nahlédnout nad zákonným textem, projevil velkou znalost (nejen) aktuální judikatury, kterou kriticky analyzuje, vyhodnocuje a její závěry patřičně komentuje. Svou prací se dotkl hned několika velmi diskutovaných problémů souvisejících s platnou právní úpravou závěti coby dědického titulu, a to otázky podmínek, příkazů, náhradnictví, hlavní pozornost nicméně věnuje svěřenectví, kde vedle hmotněprávní úpravy analyzuje související procesní problematiku, nastiňuje právní ukotvení substitučního jmění a možnosti výkonu rozhodnutí na majetek v pozůstalosti v režimu prosté správy předního dědice. Velmi zdařile se vyrovnává i otázkami daňověprávními, kriticky se zamýšlí nad institutem „daňové ležící pozůstalosti“, to vše v patřičné historické perspektivě. Komparace s jinými právními řádů byla v práci rovněž využita. Nechybí ani úvahy nad kolizními normami mezinárodního práva soukromého.

**2. Logická struktura a členění diplomové práce:**

Text (55 stran včetně úvodu a závěru) je celkově velmi přehledně a jasně členěn, jeho struktura je logická, jednotlivé výklady na sebe souvisle navazují. I další vnitřní členění odpovídá klasickým doktrinárním přístupům, zejména je respektováno předepsané členění pro odborný text, tj. úvod do problematiky, shrnutí dosavadního stavu poznání a odborné diskuse nad problémem, stručný rozbor judikatury a další teoretická východiska, nakonec závěr a úvahy de lege ferenda. Práce je rozdělena do 5 kapitol, kdy první dvě z nich usilují o stručnou základní charakteristiku probíraného institutu z obecného i historického pohledu a plní spíše roli metodologicko-propedeutickou (zejm. rozbor intertemporality a analýza vývoje). Třetí kapitola probírá související instituty dědického práva (pozůstalost, nabytí dědictví a správa pozůstalosti). Čtvrtá část se celistvě věnuje vymezení fideikomisární substituce a analyzuje její platnou českou právní úpravu (s exkurzem do vybraných historických souvislostí). Zde autor identifikuje některé specifické problémy a vhodně je tematizuje. Poslední kapitola je pak celá věnována srovnání právní úpravy OZ 2012 se slovenskou rekodifikací civilního práva a analýze souvisejících kolizních norem.

**3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace, poznámkový aparát:**

Při zpracování tématu byl použitý dostatečný počet bibliografických pramenů, které autor správně uvádí a na konkrétních místech vždy cituje v souladu s citační normou. Poznámkový aparát je adekvátní. Výběr literatury a pramenů základna je reprezentativní a zahrnuje jak tituly aktuální právní nauky, tak publikace reflektující právní úpravu starší, jakož i odkazy na literaturu čistě historickou. Lze ocenit, že autor neváhá konfrontovat základní názory české doktríny a odlišná stanoviska právních autorit v daném oboru (Tilsch, Svoboda, Mikeš, Muzikář, Dvořák, Eliáš, Šešina, Wawerka, Drápala další), jakož i rozdílné pohledy naší judikatury (NS, MS v Praze).

#### **4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce**

Jazyková i stylistická úroveň práce je na dobré úrovni. V práci jsem neshledal žádných podstatných gramatických chyb ani stylistických nedostatků. S právní terminologií je pracováno správně.

#### **5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)**

Práce předkládá řadu podnětných názorů a závěrů. Pracuje s relevantní českou judikaturou a rozebírá možnosti a limity zákonné úpravy de lege lata. Autor uchopil problematiku vcelku standardním způsobem a snaží se nabídnout i úvahy *de lege ferenda*.

U ústní obhajoby by se mohl blíže vyjádřit:

- Zásadu obsaženou v § 1658, že kolace nezakládá povinnost zpětného vydání, a to se zřetelem k § 2072 upravujícím revokaci daru pro nevděk. Jak se bude tato výjimka aplikovat?
- Uvádění důvodu vydědění v zůstavitelově prohlášení o vydědění – výhody a úskalí nové úpravy
- K otázce povahy soudního rozhodnutí o potvrzení nabytí dědictví.
- Ke skutečným i domnělým výhodám institutu ležící pozůstalosti, a to prismatem nyní účinné úpravy (srovnání, principy delace, adice)
- K aplikovatelnosti institutu společenství jmění na řízení o pozůstalosti a postavení dědiců

#### **6. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce**

Práce je po odborné stránce nadstandardní a splňuje požadavky kvalifikační práce tohoto stupně, a to jak rozsahem, tak kvalitativní analýzou. Prokazuje výborné znalosti vybrané hmotněprávní problematiky, jakož i souvisejících procesních otázek a celkovou širší orientaci v citovaných oblastech a neshledal jsem v ní žádné zásadní nedostatky.

#### **Závěr:**

Předložená práce prokázala autorovu samostatnost při zpracovávání nelehkého tématu, jeho schopnost zorientovat se v zákonné úpravě, doktríně a příslušné judikatuře. Práci proto doporučuji k ústní obhajobě s předběžným hodnocením **výborně**.

**Diplomovou práci hodnotím stupněm: výborně**

Datum: 17. 6. 2015

Podpis oponenta diplomové práce
JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.